人 口 と 世 帯 数

男 27,738  人（-28人） 1,393  人（-3人）

女 29,029  人（-35人） 1,427  人（-8人）

計 56,767  人（-63人） 2,820  人（-11人）

世帯数 23,157 世帯(-3世帯) 1,183 世帯(-2世帯)

伊　達　市 月　舘　地　域

　　　　　　(　)内は前月比　令和5年12月末現在

QRコードからもご覧いただけます。

ごみの分別とごみを出す時間について（ルール徹底のお願い）

月舘町内の生活道路の凍結による危険防止対策の強化を図るため、融雪剤散布にご協力いただける方

（個人・団体）へ下記のとおり配布を行っていますのでお知らせします。

市道等への融雪剤を配布について（お知らせ）

近ごろ、ごみの分別やごみを出す時間についてルールが守られていないケースが見られます。年度初

めに配布しているごみカレンダーにしたがった分別・時間にご協力をお願いします。

＜ごみを出す時間について＞

ごみ収集業者が回収するのは、当日の朝8時

までに指定収集場所へ出されたごみです。

それ以降に出されたゴミは原則回収いたしま

せん。時間を守ってごみを出しましょう。

＜ごみの分別について＞

農業用資材などの事業ごみ、不適ごみが混

入しているケースが多発しています。

処分する際は、お買い上げいただいた販売

店等にご相談ください。

【問合せ】月舘総合支所 業務防災係 ☎５７２－２１１３

私有地には撒かない

【対 象 者】 個人・団体どちらでも可

【対象路線】 月舘町内の生活道路（国・県道は除きます）

【配布期間】 8時30分～１７時（休日の場合は月舘総合支所の日直が対応）

【配布方法】 月舘総合支所での受け取りにご協力をお願いします。

【問 合 せ】 月舘総合支所 業務防災係 ☎５７２－２１１３

つきだてサイクリングinメンテスペース

変速付きの自転車に乗ったことがない人、久し
ぶりに自転車に乗る人は、自転車室内練習機で練
習して春に自転車デビューしませんか？

【日にち】 ２月１０日（土）
【時 間】 午前の部 １０時～１２時

午後の部 １３時～１５時
【場 所】 おての里きてみ～な メンテスペース
【参加費】 無料
【申込方法】月舘総合支所へ電話または申込フォーム

にて申し込み（担当 古賀）
【問合せ】 月舘総合支所 地域総務係

☎５７２－２１１１

月舘産の小麦粉を使ったベーグルとパンケーキ

を販売します。

きてみ～なカフェ２月限定販売の

お知らせ

【日にち】２月２４日（土）村カフェ７５３

ベーグル各種、ワンプレートランチ

２月２５日（日）CANDY-DO

パンケーキ各種

【時 間】 １１時～１４時

【問合せ】 おての里きてみ～な（火曜定休日）

☎５７３－０７５３

どちらも事前予約可（４日前まで受付）↑申込

スクープ

月舘学園
十
二
月
二
十
二
日
（
金
）
に
第
二
学
期

の
終
業
式
が
行
わ
れ
ま
し
た
。
二
学
期
最

後
の
登
校
日
な
の
で
、
み
ん
な
が
冬
休
み

を
心
待
ち
に
し
て
い
る
の
が
よ
く
わ
か
り

ま
し
た
。
終
業
式
で
は
小
学
生
も
中
学
生

も
速
や
か
に
整
列
し
、
真
剣
に
話
を
聞
き

ま
し
た
。
小
学
二
・
四
年
生
と
中
学
二
・

三
年
生
の
代
表
児
童
・
生
徒
が
、
二
学
期

の
反
省
と
冬
休
み
の
抱
負
を
発
表
し
ま
し

た
。終

業
式
後
は
学
級
で
冬
休
み
の
過
ご
し

方
の
説
明
が
あ
り
ま
し
た
。
下
校
時
は
全

員
が
楽
し
そ
う
な
顔
で
下
校
し
ま
し
た
。

今
年
は
い
つ
も
よ
り
も
雪
が
少
な
く
、
物

足
り
な
さ
を
感
じ
ま
し
た
が
、
気
温
が
低

く
、
冬
ら
し
さ
を
感
じ
る
一
日
で
し
た
。

寒い日が続きますので、温かい服装で過ごしましょう。

2023年最後の登校日

月舘SC(スクールコミュニティ）

スクールコミュニティセンターでは、毎週水曜の昼休み、ラ

ラ先生やキャメロン先生と一緒に折り紙や塗り絵の活動を通し

て、外国の文化に触れ合っています。

今月は、ララ先生自作の十二支のイラストを用意し、英語を

交えながら動物の名前を覚えていました。

子供たちからは可愛いね！と好評でした。

あけましておめでとうございます。

本年も「月舘スクールコミュニティ」をよろしくお願いいた

します。

ぬり絵をしながら英語に親しもう😊

クリスマス飾り寄贈

１２月１１日（月）に月舘学園中学校の

生徒よりクリスマス飾りをいただきました。

ありがとうございました。

ボランティア清掃に感謝

１２月６日（水）に月舘学園中学校の生徒

１４名が月舘総合支所・月舘中央交流館を清

掃してくれました。

寒い中、ありがとうございました。

１２月２６日（火）に認定こども

園の園児たちが、ハロウィンのお礼

に、手作りのかわいいおばけとかぼ

ちゃの飾りものをプレゼントしてく

れました。

心のこもったプレゼントをありが

とうございました。

サンタさんが来てくれるのを何日も前から楽しみしていた子ど

もたち。当日は、朝から三角帽子をかぶってクリスマスソングを

歌ったり、曲をかけたりしながら、サンタさんが来るのを心待ち

にしていました。

サンタさんが保育室に入ってくると、０・１・２歳児の子ども

たちは、驚いて泣き出してしまったり大興奮して部屋中を走り回

ったりして反応は様々でしたが、泣いていた子もプレゼントをも

らうと自然と笑顔になっていました。

３・４・５歳児は、遊戯室にサンタさんが登場すると、「あっ！

サンタさんだ！」と大歓声が上がりました。子どもたちの質問に

も、優しい口調で丁寧に答えてくれたサンタさん。プレゼントを

もらった子どもたちは、「ありがとうございます」と大きな声で

お礼を言うことができました。その後も、クリスマスメニューの

豪華な給食を食べて、心もお腹も大満足の一日になりました。

🎅サンタが園にやってきた🎅 1２月２０日（水）

1２月2０日（水）に第７回学習会を月舘総合支所ふれあい

ホールで開催しました。

今回は、ソフトバンク・スマホアドバイザー二人を招き、

「スマホ体験教室」です。

まず初めにスマホとは何か、スマホの種類はいくつあるか、

アプリとは何かといった話がありました。その後はいよいよ

スマホを使っての実技です。地図アプリを使って、タップや

スクロール、画面の拡大・縮小を教えていただきました。地

図を使って、みんなでニューヨークまで行き、「自由の女

神」まで見ることができました。そのほかにも、写真やビデ

オの撮り方、音声でのＡＩの使い方などを教えていただきま

した。スマホを持っている受講生も持っていない受講生も、

楽しんで学習会に参加することができました。

手作りプレゼントをもらいました

1２月１７日（日）に上手渡振興会による

「仲間づくり事業」が上手渡中央集会所で開催

されました。

テーマを決めずに自由に話し合える場として

住民17名、月舘総合支所から地域づくり担当職

員と集落支援員が参加しました。

上手渡地区の住民が草刈り整備する女神山の

登山道や、月宮神社の祭礼を広く周知するため

にどうすればよいか、２年に一度の上手渡小志

貴神社牡丹獅子舞は踊り手となる子どもや教え

る人が少ないなど、地区の課題について話し合

いがされました。

社会福祉協議会のふれあいいきいきサロン事業の

助成を受けて活動しているグループが、月舘町内に

は、１２あります。そのうちの一つ下手渡地区の

「たちばなふれあいサロン」では、毎月2回ほど手

芸やお茶会などの活動を行っています。

１２月２２日（金）には会員７名のうち4名の方

が参加して、ミニクリスマス会を開催しました。代

表の髙木弘子さんのリードで「きよしこの夜」を

歌ったり、オカリナの演奏を聞いて「ふるさと」を

合唱したり、穏やかなひと時をすごしていました。

地域の方の拠り所、活動の場としてのサロン活動

を今後も楽しく続けてください。

２月のつきだて食堂 ２月のおはなし会 ２月のぼっこカフェ

毎年恒例のつるし雛祭りを開催します。
日にち：２月１０日（土）

～３月３０日（土）
場 所：ふるさとふれあいホール
内 容：つるしびなの展示

日にち：２月１０日（土）

時 間：１１時３０分～１３時

場 所：月舘中央交流館

内 容：カレーほか

１月１４日（日）に下手渡地区で「餅つき大会・どんと
祭」が開催されました。

当日は穏やかな天気に恵まれ、約５０名ほどが集まり、ど
んと祭が執り行われました。

また、餅つき大会では６升の餅をつき、つゆ餅・きな粉
餅・ごま餅などのつきたての餅が振舞われました。

子どもたちは凧あげや羽根つきなどの昔遊びをして遊びま
した。

子どもから大人までたくさんの人が楽しい時間を過ごしま
した。

日にち：２月１０日（土）

時 間：１０時～

場 所：月舘中央交流館

内 容：節分のおはなし

開 催 日 内        容 時  間 参 加 費
2/10（土）
2/25（日）

味噌仕込み
※要予約 お１人での参加可能 10:30~12:00 4kgコース3,500円

8kgコース6,000円
2/3（土）
2/18（日） 一貫張り教室👜 10：00〜15：00 1,740円

2/19（⽉） 絵⼿紙教室 10：00〜12：00 1,000円
2/26（⽉） ハーブ教室〜スイーツハーブティータイム〜 10：30〜12：00 1,850円

小手小学校アーカイブ展開催中

小手小学校の貴重な写真や資料
を展示中です。

ぜひご覧ください。

時 間：９時～１７時
場 所：おての里きてみ～な

２階「４ねん」教室
料 金：無料
休館日：火曜日

問合せ：おての里きてみ～な
☎573-0753

地域を元気に！新規団員（仲間）を募集しています。

問合せ 消防団月舘支団事務局（月舘総合支所）☎572-2113